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W ko�ciele Bo¿ego Cia³a na krakowskim Kazimierzu zachowa³y siê piêædziesi¹t
cztery �redniowieczne witra¿e (piêædziesi¹t jeden kwater prostok¹tnych, dwie
g³ówki, czyli wype³nienia szczytów prze�witów okiennych i jedno wype³nienie

maswerku). Jest to niewielka pozosta³o�æ po przeszkleniach dziewiêciu trójdzielnych
i pierwotnie dwudziestotrzyszeregowych okien prezbiterium, a tak¿e okien korpusu i ka-
plic ko�cio³a, który zosta³ ufundowany zapewne przez Kazimierza Wielkiego jako fara,
lokowanego w 1335 r., miasta Kazimierz1. Zespó³ witra¿y, w 1913 r. umieszczony w jed-
nym z okien po³udniowych (okno sIV), nie jest jednorodny pod wzglêdem stylu i czasu
powstania; dzieli siê na sze�æ grup, �wiadcz¹cych o trwaj¹cym oko³o stu lat (ok. 1380-
1480) szkleniu ko�cio³a. Podzia³u na grupy warsztatowe i próby datowania dokona³a
w latach 40. XX w., w swojej pracy magisterskiej Hanna Pieñkowska2. Jest to jak dot¹d
jedyna monografia tego zespo³u, drugiego pod wzglêdem liczby zachowanych kwater
w Ma³opolsce i w obecnych granicach Polski3.
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* Praca powsta³a dziêki finansowaniu w ramach programu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wy¿szego pod nazw¹ Narodo-
wy Program Rozwoju Humanistyki w latach 2014-2019.
1 Akt lokacyjny miasta Kazimierza w oryginale oraz przek³adach polskim i angielskim: Przywileje ustanawiaj¹ce gminy
miejskie wielkiego Krakowa (XIII-XVIII wiek), wyd. Bo¿ena WYROZUMSKA, Kraków 2007, s. 27-28, 53-54, 81-82.
Dokument fundacyjny ko�cio³a nie zachowa³ siê, a o dokonaniu tego aktu przez króla informuje (bez podania daty
rocznej) dopiero zapis z roku 1392; informacjê o fundacji kazimierzowskiej powtórzy³ Jan D³ugosz; zob. Kodeks Dyploma-
tyczny Katedry Krakowskiej �w. Wac³awa, t. II: 1367-1423, wyd. Franciszek PIEKOSIÑSKI, Kraków 1883, s. 166-167
(Monumenta Medii Aevi, t. 8); Joannis D³ugosz senioris canonici Cracoviensis Liber beneficiorum dioecesis Cracoviensis
nunc primum e codice autographo editus, t. 3: Monasteria, Cracoviae 1864, s. 141. O fundacji ko�cio³a: Tomasz WÊC-
£AWOWICZ, �Fazy budowy ko�cio³a Bo¿ego Cia³a na Kazimierzu (wiek XIV i XV)�, Rocznik Krakowski,
XXXIX:1968, s. 19-29; id., Cocto latere nobilitavit. O ceglanych murach ko�cio³ów �redniowiecznego Krakowa, Kra-
ków  2013, s. 166, 168. Mo¿na przyj¹æ, ¿e fundacja mia³a miejsce przed rokiem 1342, kiedy to parafia zosta³a po raz
pierwszy wzmiankowana w spisach �wiêtopietrza; zob. Monumenta Poloniae Vaticana, t. 1: Acta Camerae Apostolicae,
t. 1, 1207-1344, wyd. Jan PTA�NIK, Cracoviae 1913, s. 182, 209, 229-230. Por. Wanda KONIECZNA, �Pocz¹tki
Kazimierza do roku 1419�, [w:] Studia nad przedmie�ciami Krakowa, 1938, s. 36, 38 (Biblioteka Krakowska, nr 94).
2 Hanna PIEÑKOWSKA, Witra¿e �redniowieczne w ko�ciele Bo¿ego Cia³a w Krakowie, Kraków 1945 (maszynopis
w Archiwum Polskiego Komitetu Corpus Vitrearum z siedzib¹ w Instytucie Historii Sztuki Uniwersytetu Jagielloñskiego).
3 Stan badañ do roku 2004 zrelacjonowa³a Helena MA£KIEWICZÓWNA, �Ko�ció³ par. p.w. Bo¿ego Cia³a�, [w:]
Malarstwo gotyckie w Polsce, red. Adam S. LABUDA, Krystyna SECOMSKA, Warszawa 2004, t. 2, s. 130-131 (Dzie-
je Sztuki Polskiej, t. II, cz. 3); pó�niej witra¿e wspominane by³y sporadycznie: Kazimierz £ATAK CRL, Poczet rz¹dców
opactwa Bo¿ego Cia³a Kanoników Regularnych Laterañskich w Krakowie, Kraków 2005, s. 15 (wzmianka); Katarzyna
BRZEZINA, �Ko�ció³ Bo¿ego Cia³a w Krakowie w latach 1918-1944 w �wietle kroniki klasztornej�, [w:] Artifex doctus.
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Czterdzie�ci dziewiêæ kwater powsta³o do okien chóru. W tej grupie wskazaæ mo¿na
dwa zespo³y, datowane w literaturze na trzeci¹ dekadê XV w., z których jedne malowane
s¹ czerwon¹ kontur¹ (farb¹ witra¿ow¹), a drugie czarn¹; wskazuje to na pochodzenie
z ró¿nych warsztatów; umownie bêdê je okre�la³a jako �warsztat czerwony� i �warsztat
czarny�4. Pieñkowska okre�li³a czas powstania obu grup warsztatowych na ok. 1430 r.,
opieraj¹c to datowanie na stwierdzeniu typowo�ci form, a w pó�niejszej publikacji tak¿e
kojarz¹c z tymi witra¿ami � odnaleziony przez Jana Samka � zapis mówi¹cy o �mierci
w 1431 r. prezbitera konwentu Kanoników Regularnych Laterañskich Jana, uznawanego
przez ni¹ za witreatora, a bêd¹cego w rzeczywisto�ci jego synem5. Za Pieñkowsk¹ szli
Lech Kalinowski i Helena Ma³kiewiczówna, wskazuj¹c czas powstania grup na ok. 1430 r.
lub nieco ogólniej na dekadê 1420-14306. W niezbyt obfitej literaturze przedmiotu stara-
no siê dowie�æ czesko-�l¹skiej genezy artystycznej obu grup7. Konstatacje te wynika³y

Studia ofiarowane profesorowi Jerzemu Gadomskiemu w siedemdziesi¹t¹ rocznicê urodzin, red. Wojciech BA£US,
Wojciech WALANUS, Marek WALCZAK, Kraków 2007, t. 2, s. 283 (wzmianka w ramach omówienia prac konserwa-
torskich w ko�ciele w latach 1918-1944); Bogus³aw KRASNOWOLSKI, ��redniowieczne wnêtrze ko�cio³a Bo¿ego
Cia³a w �wietle kroniki ks. Stefana Ranatowicza CRL�, [w:] Klasztor Bo¿ego Cia³a Kanoników Regularnych Laterañ-
skich w Krakowie w okresie przedtrydenckim. Ludzie, wydarzenia, budowle, kultura, red. Kazimierz £ATAK, £omianki
2012, s. 277 (rekapitulacja dotychczasowych s¹dów); Danuta CZAPCZYÑSKA-KLESZCZYÑSKA, �Ko�ció³ Kano-
ników Regularnych Laterañskich / parafialny pw. Bo¿ego Cia³a�, [w:] Danuta CZAPCZYÑSKA-KLESZCZYÑSKA,
Tomasz SZYBISTY, Korpus witra¿y z lat 1800-1945 w ko�cio³ach rzymskokatolickich metropolii krakowskiej i prze-
myskiej, t. 1: Archidiecezja krakowska. Dekanaty krakowskie, red. Wojciech BA£US, Tomasz SZYBISTY, Kraków
2014, s. 213-215 (losy �redniowiecznych witra¿y od wieku XIX omówione w studium na temat witra¿y z XIX i XX w.);
Dobros³awa HORZELA, �Piêtnastowieczny witra¿owy cykl maryjny i jego miejsce w wystroju ko�cio³a Dominikanów
w Krakowie�, [w:] Claritas et consonantia. Funkcje, formy i znaczenia w sztuce �redniowiecza. Ksiêga po�wiêcona
pamiêci Kingi Szczepkowskiej-Naliwajek w dziesi¹t¹ rocznicê �mierci, red. Monika JAKUBEK-RACZKOWSKA,
 Juliusz RACZKOWSKI, Toruñ-Warszawa 2017, s. 162-165 (wzmianki).
4 Tymi okre�leniami pos³ugiwa³a siê roboczo Helena Ma³kiewiczówna, ale w podrêczniku Malarstwo gotyckie
w Polsce wprowadzone zosta³y okre�lenia numeryczne (warsztat IIIa, czyli �warsztat czerwony�, i warsztat IIIb,
czyli �warsztat czarny�); zob. Helena MA£KIEWICZÓWNA, �Ko�ció³ par. p.w. Bo¿ego Cia³a�, [w:] Malarstwo
gotyckie w Polsce, red. Adam S. LABUDA, Krystyna SECOMSKA, Warszawa 2004, t. 2, s. 129-131 (Dzieje Sztuki
Polskiej, t. II, cz. 3).
5 Na b³¹d w dotychczasowej interpretacji tego zapisu zwróci³ mi uwagê dr Marcin Starzyñski, któremu za kolacjonowa-
nie wypisów �ród³owych do Corpus Vitrearum Medii Aevi Polen jestem winna wdziêczno�æ. Por. Hanna PIEÑKOW-
SKA, ��redniowieczna pracownia miniatorska w Krakowie�, Rocznik Krakowski, XXXII:1951, s. 57, przyp. 4; Jan
SAMEK, �Pozycja ko�cio³a Bo¿ego Cia³a w sztuce Krakowa oraz jego rola w poczynaniach artystycznych kanoników
regularnych kongregacji krakowskiej�, [w:] Studia z dziejów ko�cio³a Bo¿ego Cia³a w Krakowie, red. Zbigniew JAKU-
BOWSKI, Kraków 1977, s. 21. Por. Kazimierz £ATAK CRL, Kanonicy regularni laterañscy na Kazimierzu w Krako-
wie do koñca XVI wieku, E³k 1999, s. 116-117; Kraków, Biblioteka Jagielloñska, rkp. 3742 III, S. Ranatowicz,
Casimiriae civitatis, urbi Cracoviensi confrontatae, origo. In eaque ecclesiarum erectiones et religiosorum fundatio-
nes, nec non series, vitae, res gestae praepositorum conventus Canonicorum Regularium Lateranensium s. Augustini
ad Ecclesiam ss. Corporis Christi, k. 11v (8v). Przywo³ywany zapis brzmi: Hoc praepositore gente, fratres hi obiisse-
noscuntur [...]: Johannes vitreatoris presbyter Anno Domini 1431.
6 Helena MA£KIEWICZÓWNA, �Die Glasmalerei im Polen der Jagiellonischen Epoche�, [w:] Polen in Zeitalter der
Jagiellonen 1386-1572, kat. wyst., Schallaburg, 8 V � 2 XI 1986, Wien 1986, s. 262; Helena MA£KIEWICZÓWNA,
�Stan badañ nad �redniowiecznym malarstwem witra¿owym w Ma³opolsce�, [w:] Dziedzictwo polskiej sztuki witra¿o-
wej, red. Krystyna PAW£OWSKA, Joanna BUDYN-KAMYKOWSKA, Kraków 2000, s. 13; Lech KALINOWSKI,
Helena MA£KIEWICZÓWNA, �Co wiemy o �redniowiecznych witra¿ach �l¹skich?�, [w:] Witra¿e na �l¹sku. Materia-
³y z sesji Górno�l¹skiego Oddzia³u Stowarzyszenia Historyków Sztuki, Chorzów 2001, red. Teresa DUDEK-BUJA-
REK, Katowice 2002, s. 39; MA£KIEWICZÓWNA, �Ko�ció³ par. p.w. Bo¿ego Cia³a��, s. 131; Lech KALINOWSKI,
�Malarstwo witra¿owe�, [w:] Malarstwo gotyckie w Polsce..., t. 1, s. 201.
7 PIEÑKOWSKA, Witra¿e �redniowieczne w ko�ciele Bo¿ego Cia³a�, s. 26-34; Andrzej WYROBISZ, Szk³o w Polsce
od XIV do XVII wieku, Wroc³aw-Warszawa-Kraków 1968, s. 109; Jadwiga CHRUSZCZYÑSKA, ��redniowieczne
witra¿e ma³opolskie�, [w:] Polskie szk³o do po³owy XIX wieku, oprac. Kazimierz BUCZKOWSKI, red. nauk. Zofia
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z za³o¿enia, ¿e artystyczn¹ genezê warsztatów witra¿owych warunkowa³o pochodzenie
kanoników regularnych. 26 marca 1405 r., a wiêc cztery lata po konsekracji ko�cio³a
wznoszonego z przerwami od lat 40. XIV w., król W³adys³aw Jagie³³o przekaza³ go wraz
z parafi¹ kanonikom regularnym �w. Augustyna, sprowadzonym z konwentu w K³odzku8.

Zdaniem Pieñkowskiej witra¿e te s¹ �dalekim odd�wiêkiem� malarstwa Mistrza
z Trzeboni, a wykona³ je lokalny warsztat zasilany przez witreatorów z Czech lub �l¹ska9.
W roku 1986 Helena Ma³kiewiczówna w eseju do katalogu wystawy Polen im Zeitalter
der Jagiellonen potraktowa³a ca³y zespó³ ³¹cznie, wspominaj¹c ogólnie o wystêpuj¹cych
w nich elementach czeskich, �l¹skich i austriackich10. W 2004 r. Ma³kiewiczówna i Kali-
nowski dostrzegli jednak stylowe zró¿nicowanie obu grup, okre�laj¹c �warsztat czarny�
jako wywodz¹cy siê ze �l¹ska, a �czerwony� z Czech (nad wyraz ostro¿nie stwierdzaj¹c,
¿e �«zapo¿yczy³» [on] z malarstwa czeskiego schy³ku wieku XIV typ postaci oraz sposób
uk³adania draperii�). Trop austriacki w eseju i nocie katalogowej w podrêczniku Malar-
stwo gotyckie w Polsce znikn¹³ przypuszczalnie jako niepasuj¹cy do ogólnie bohemocen-
trycznej wizji sztuki Ma³opolski11.

Jeszcze mniej jasno rysuje siê w literaturze przedmiotu problem fundacji. Ma³kiewi-
czówna i Kalinowski wspomnieli � bez podania argumentów � o mo¿liwo�ci powstania
witra¿y z ró¿nych fundacji, przy czym dzie³a �warsztatu czarnego� mia³yby zostaæ sfinan-
sowane przez kanoników regularnych, a �warsztatu czerwonego� byæ mo¿e przez osobê/
osoby �wieckie12. Temat nie by³ rozwijany szerzej z powodu braku przekazów �ród³o-
wych dotycz¹cych zamawiania b¹d� wykonywania barwnych przeszkleñ w ko�ciele czy
choæby zakupu bia³ego szk³a okiennego. Radzieckie ksiêgi kazimierskie z lat 1369-1381
oraz 1385-1402, a wiêc z okresu koñczenia budowy prezbiterium, stosunkowo szczegó³o-
wo dokumentuj¹ce wydatki na ko�ció³, nie zawieraj¹ ¿adnej informacji na ten temat13.
Tym samym nasuwa siê podejrzenie, ¿e do wykonania pierwszego, choæby czê�ciowego
przeszklenia prezbiterium mog³o doj�æ w latach, z których ksiêgi zaginê³y, tzn. 1382-
1384. Za tak¹ hipotez¹ zdaj¹ siê przemawiaæ liczne wydatki oraz informacje z lat 80. i 90.
XIV w., �wiadcz¹ce o przygotowywaniu prezbiterium do sprawowania w nim liturgii.
W 1385 r. dokonano m.in. wyp³at za pergamin na msza³, w 1387 piêciokrotnie p³acono
malarzowi i jego ¿onie �pro imagine�; w tym¿e roku biskup sufragan otrzyma³ zap³atê
za konsekracjê trzech o³tarzy (�de consecratione altariorum trium�), w roku 1390 p³acono
za monstrancjê, ornat i kapê, w 1394 r. za pergamin na antyfonarz oraz pisanie gradua³u,

KAMIEÑSKA, Wroc³aw-Warszawa-Kraków-Gdañsk 1974, s. 163-164; MA£KIEWICZÓWNA, �Stan badañ��,
s. 13-14; KALINOWSKI, MA£KIEWICZÓWNA, op. cit., s. 38-40; MA£KIEWICZÓWNA, �Ko�ció³ par. p.w. Bo¿e-
go Cia³a��, s. 129-131; KALINOWSKI, �Malarstwo witra¿owe��, s. 200-202.
8 Kodeks Dyplomatyczny Katedry Krakowskiej �w. Wac³awa , II: 1367-1423, wyd. Franciszek PIEKOSIÑSKI, Kraków
1883), nr CCCCLXXXVII, s. 301-303, nr CCCCLXXXIX, s. 304-307 (Mon. Medii Aevi Historica, t. 8); Joannis
D³ugosz Senioris Canonici Cracoviensis Opera Omnia. Cura Alexandri Prze�dziecki edita, t. VIII: Joannis D³ugosz
Senioris Canonici Cracoviensis Liber Beneficiorum Dioecesis Cracoviensis nunc primum e codice autographo editus,
t. III: Monasteria, s. 141; Kraków, Biblioteka Jagielloñska, rkp. 3742 III, S. Ranatowicz, Casimiriae civitatis, urbi
Cracoviensi..., k. 3v, 143.
9 PIEÑKOWSKA, Witra¿e �redniowieczne w ko�ciele Bo¿ego Cia³a�, s. 31.
10 MA£KIEWICZÓWNA, �Die Glasmalerei im Polen��, s. 262.
11 MA£KIEWICZÓWNA, �Ko�ció³ par. p.w. Bo¿ego Cia³a��, s. 131; KALINOWSKI, �Malarstwo witra¿owe��,
s. 201.
12 MA£KIEWICZÓWNA, �Ko�ció³ par. p.w. Bo¿ego Cia³a��, s. 131; KALINOWSKI, �Malarstwo witra¿owe��,
s. 201.
13 Ksiêgi radzieckie kazimierskie 1369-1381 i 1385-1402, oprac. Adam CHMIEL, Kraków 1932.
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1. Rekonstrukcja górnych rzêdów
przeszklenia okna wschodniego

prezbiterium ko�cio³a par. pw. Bo¿ego
Cia³a w Krakowie (rysunki czarno-bia³e

w pionie c oznaczaj¹ kwatery
niezachowane, ale z pewno�ci¹

analogiczne do umieszczonych w tych
samych rzêdach pionu a, pola w kolorze

szarym: kwatery niezachowane).
Rekonstrukcja D. Horzela,

rys. A. Nowacki
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2. Rekonstrukcja dekoracji okien nII
(po lewej) i sII (po prawej)
prezbiterium ko�cio³a par.

pw. Bo¿ego Cia³a w Krakowie.
Rekonstrukcja D. Horzela,

rys. A. Nowacki
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w nastêpnym za pisanie antyfonarza, w 1397 r. Maciejowi pisarzowi za pisanie ksi¹g litur-
gicznych14. W roku 1399 inwentarz ko�cio³a wymienia m.in. osiem kielichów, dwie mon-
strancje, sze�æ dalmatyk, jedena�cie ornatów, dwie kapy, trzy msza³y, cztery antyfonarze,
dwa legendaria, trzy psalteria i cztery chor¹gwie15. Wszystkie wydatki na wyposa¿enie
czyniono w ci¹gu kilkunastu lat przed konsekracj¹ prezbiterium, która nast¹pi³a 21 stycz-
nia 1401 r.16

Z pierwszego etapu szklenia zachowa³a siê tylko jedna kwatera przedstawiaj¹ca Chry-
stusa Mê¿a Bole�ci, a wiêc ilustruj¹ca wezwanie ko�cio³a, pierwotnie osadzona zapewne
w oknie wschodnim (I) prezbiterium. Trzeba wiêc ju¿ w tym miejscu podkre�liæ, ¿e nowe
szklenie okna I wykonano, bez wyra�nej praktycznej potrzeby, ledwie kilkadziesi¹t lat
pó�niej, co wymaga³o przeniesienia znajduj¹cych siê w nim wtedy kwater w inne miejsce.
Nowe kwatery wykona³ warsztat pos³uguj¹cy siê czerwon¹ kontur¹. O tych witra¿ach bê-
dzie mowa w dalszej czê�ci artyku³u.

Najwcze�niejsze, czyli XIX-wieczne przekazy pisane i ikonograficzne odnosz¹ siê
przede wszystkim do trzech okien zamkniêcia prezbiterium i pozwalaj¹ na odtworzenie
ich programu ikonograficznego. Helena Ma³kiewiczówna i Lech Kalinowski uwa¿ali, ¿e

14 Ibid., s. 158, 196-197, 244, 246, 268-269, 311, 372, 406.
15 Ibid., s. 485.
16 Ibid., s. 534.

3. �lady przeszkleñ
ornamentalnych okna sII
prezbiterium ko�cio³a par.

pw. Bo¿ego Cia³a w Krakowie.
Fot. D. Horzela
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kwatery ze scenami z ¿ycia Chrystusa i Marii s¹ pozosta³o�ciami przeszkleñ dwóch okien
(I i nII), z których jedno (I) po�wiêcone by³o ¿yciu Chrystusa, a drugie (nII) Marii17. Nie
wziêli jednak pod uwagê stanu okien z koñca XIX w., który jest znany z fotografii wyko-
nanych przez pracowniê Kriegerów. Zdjêcia te, zachowane w Muzeum Historii Fotografii
w Krakowie, zasadniczo ukazuj¹ce o³tarz g³ówny, s¹ istotn¹ wskazówk¹ co do pierwotne-
go zakomponowania okien. Widaæ na nich m.in. znajduj¹ce siê w oknie I tzw. g³ówki,
czyli wype³nienia szczytowych partii otworów okiennych (poni¿ej maswerku zwieñcze-
nia). Górn¹ czê�æ okna odmalowa³ te¿, z uwzglêdnieniem kolejno�ci kwater, Ludwik £ep-
kowski ju¿ w 1864 r.18 Informacje z tych dwóch �róde³ ikonograficznych (fotografii
i akwarel) pozwalaj¹ bez ¿adnych w¹tpliwo�ci stwierdziæ, ¿e zwieñczony fantazyjn¹ archi-
tektur¹ cykl narracyjny ze scenami z ¿ycia Chrystusa i Marii umieszczony by³ w oknie I,
jedynym, które mia³o wtedy trójlistnie (a nie lancetowato) zwieñczone otwory. Zamkniête
tak¿e trójlistnie g³ówki tylko w tym oknie mog³y byæ od pocz¹tku ulokowane. Cykl chry-
stologiczno-maryjny, znajduj¹cy siê w oknie wschodnim, sk³ada³ siê pierwotnie z siedem-
dziesiêciu kwater, trzech g³ówek i wype³nieñ maswerku. Zachowa³a siê zatem tylko czê�æ
pierwotnego zasobu, przy czym chronologicznie najwcze�niejsze znane nam sceny doty-
cz¹ dopiero przes³uchania i s¹du nad Chrystusem, nie znamy natomiast ani jednej sceny
z pocz¹tkowej sekwencji opowie�ci (Dzieciñstwo i ¯ycie publiczne Chrystusa). Program
koncentrowa³ siê na scenach zwi¹zanych z Pasj¹ Chrystusa (ze zmonumentalizowan¹ do
sze�ciu kwater scen¹ Ukrzy¿owania) oraz na wydarzeniach nastêpuj¹cych po Zmartwych-
wstaniu, obejmuj¹c co najmniej trzy sceny objawieñ Chrystusa uczniom, w tym trójkwa-
terowe Niedowiarstwo �w. Tomasza oraz Noli me tangere i Spotkanie z uczniami w drodze
do Emaus. Istotne miejsce zajmowa³y w nim tak¿e sceny zwi¹zane z koñcem ziemskiego
¿ycia Marii i jej tryumfem, koñcz¹ce ca³y cykl.

Przeszklenia s¹siednich dwóch okien zamkniêcia prezbiterium (sII i nII) nie konkurowa-
³y z wielkim, narracyjnym cyklem okna wschodniego (il. 1). Pomy�lane zosta³y jako stosow-
ne dla niego, kompozycyjne obramienie i uzupe³nienie zawartych w nim tre�ci, a w sensie
czysto funkcjonalnym � dziêki przewadze szkie³ bia³ych � jako do�wietlenie o³tarza
g³ównego (il. 2). Wspomniane wy¿ej fotografie z koñca XIX w. prezentuj¹ stosunkowo

17 MA£KIEWICZÓWNA, �Ko�ció³ par. p.w. Bo¿ego Cia³a��, s. 131; KALINOWSKI, �Malarstwo witra¿owe��,
s. 201.
18 Kraków, Instytut Historii Sztuki UJ, Szyby kolorowe w Ko�cio³ach Krakowskich. Zebra³ i Odmalowa³ Ludwik £ep-
kowski w 1864 i 1865 r., nr 30-33.

4. Przeszklenia ornamentalne okien nII i sII wed³ug akwarel Ludwika £epkowskiego
(Szyby kolorowe�, nr 79). Fot. CV Polska / D. Podosek
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dobrze okna nII i sII; wype³nia³y je w wiêkszo�ci kwatery ornamentalne, przy czym
w oknie nII zamontowane by³y kwatery z motywem �karpiej ³uski�, za� w najwy¿szym
rzêdzie w pionie �rodkowym (b) widnia³ na takim tle wizerunek Baranka Paschalnego.
W oknie sII umieszczone by³y kwatery w �rybie pêcherze�, tak¿e z kwater¹ figuraln¹
u szczytu (niestety jej temat jest niemo¿liwy do zidentyfikowania). Choæ w XIX w. w oba
okna wmontowane by³y gdzieniegdzie wtórnie nowe kwatery z bia³ego szk³a oraz poje-
dyncze witra¿e figuralne w uk³adach pozbawionych ikonograficznego sensu, to fotografie
zasadniczo dokumentuj¹ pierwotny porz¹dek przeszkleñ trzech okien zamkniêcia prezbi-
terium nadany im w XV w. Dowodem na to jest wyra�ny do dzi� w dolnej czê�ci okna sII
(przemurowanej od zewn¹trz w 1631 r.), pozostawiony w zaprawie odcisk przeszkleñ
w formie �rybich pêcherzy� oraz znajduj¹ce siê tam resztki szkie³ i o³owiów (il. 3). Kom-
pozycja tych ornamentalnych przeszkleñ, wyrzuconych ostatecznie na pocz¹tku XX w.
(przed 1913), zosta³a zadokumentowana przez Ludwika £epkowskiego (il. 4)19.

Nie wnikaj¹c w z³o¿ony problem szczegó³owej rekonstrukcji cyklu chrystologiczne-
go20, w tym miejscu trzeba wymieniæ te jego cechy, które s¹ istotne dla wskazania arty-
stycznego pochodzenia warsztatu. Okno wype³nia³ wielokwaterowy cykl z³o¿ony ze scen
narracyjnych, skomponowanych b¹d� ka¿da oddzielnie w ca³ym polu prostok¹tnej kwate-
ry, b¹d� w wiêkszej liczbie kwater: trzech (jak w przypadku Za�niêcia Marii) lub nawet
sze�ciu (jak w Ukrzy¿owaniu). Niektóre z nastêpuj¹cych po sobie scen ³¹czy³y siê kompo-
zycyjnie tworz¹c wiêksze ca³o�ci � Za�niêcie mia³o swoj¹ kontynuacjê w rejestrze powy-
¿ej, gdzie przedstawiono Levatio animae. Elementem ³¹cz¹cym sceny rozgrywaj¹ce siê
w górnej partii okna by³a malowana fantazyjna architektura, zajmuj¹ca kilka górnych rzê-
dów. Kraków nie zna³ dot¹d takich monumentalnych rozwi¹zañ. Rozkwit tego rodzaju
przeszkleñ wi¹¿e siê z Austri¹, gdzie w 2. po³owie XIV w., a zw³aszcza od ostatniej jego
æwierci, powstawa³y liczne wielokwaterowe cykle chrystologiczne i pasyjne, ³¹cz¹ce sce-
ny zamkniête w jednej kwaterze z rozbudowanymi, wielokwaterowymi i wielopoziomo-
wymi, ukazanymi przestrzennie architektonicznymi zwieñczeniami. Najwcze�niejsze
powsta³y w 3. æwierci XIV w. dla ko�cio³a w Judenburgu21. Z warsztatu zwanego Ksi¹¿ê-
cym (Herzogswerkstatt) pochodzi³y kolejne z ostatniej dekady XV w.22: w ko�ciele para-
fialnym St. Maria am Gestade w Wiedniu23, z kaplicy pa³acowej Ebreichsdorf
(Metropolitan Museum of Art w Nowym Jorku, The Cloisters Collection)24, oraz w Styrii

19 Kraków, Instytut Historii Sztuki UJ, Szyby kolorowe�, nr 79.
20 Jest on przedmiotem odrêbnego opracowania w przygotowywanym do druku tomie Corpus Vitrearum Medii Aevi
Polen: Dobros³awa HORZELA, Die mittelalterlichen Glasmalereinen in Südpolen (ohne Stadtpfarrkirche Mariä Him-
melfahrt in Krakau).
21 Eberhard HEMPEL, �Die Scheiben der Magdalenenkirche in Judenburg�, Zeitschrift des Historischen Vereines für
Steiermark, XXIII:1927, s. 54-79; Ernst BACHER, Die mittelalterlichen Glasgemälde in der Steiermark, 1. Teil: Graz
und Strassengel, Wien-Köln-Graz 1979, s. XXXVI-XXXVIII, XLII-XLIV (Corpus Vitrearum Medii Aevi Österreich,
t. III); id., �Glasmalerei im Kontext der Monumentalmalerei�, [w:] Glasmalerei im Kontext. Bildprogramme und Raum-
funktionen. Akten des XXII. Internationalen Colloquiums des Corpus Vitrearum, Nürnberg, 29 VIII � 1 IX 2004, red.
Rüdiger BECKSMANN, Nürnberg 2005, s. 54.
22 Jak dot¹d najszerzej dzia³alno�æ tego warsztatu omówi³a Eva FRODL-KRAFT, Die mittelalterlichen Glasgemälde in
Wien, Wien-Köln-Graz 1962, s. XXV-XXXV (Corpus Vitrearum Medii Aevi Österreich, t. I).
23 FRODL-KRAFT, Die mittelalterlichen Glasgemälde in Wien�, s. 91-92, 95, il. 153, 171.
24 Franz KIESLINGER, �Die Glasmalereien des österreichischen Herzoghofes aus dem Ende des 14 Jahrhunderts�, Belve-
dere, I:1922, s. 147-155; id., Gotische Glasmalerei in Österreich bis 1450, Zürich-Leipzig-Wien 1928, s. 24, 48; Hans
WENTZEL, Meisterwerke der Glasmalerei, Berlin 1954, s. 60; Eva FRODL-KRAFT, �Glasgemälde�, [w:] Die Gotik
in Niederösterreich. Kunst und Kultur eines Landes im Spätmittelalter, Krems 1959, s. nlb.; ead., Die mittelalterlichen
Glasgemälde in Wien�, s. 129; ead., Die mittelalterlichen Glasgemälde in Niederösterreich, 1. Teil: Albrechtsberg bis
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5. Cykl pasyjny (fragment), okno wschodnie prezbiterium
ko�cio³a par. w Viktring (Karyntia)
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6. Niesienie krzy¿a, kwatera witra¿owa w ko�ciele par. pw. Bo¿ego Cia³a w Krakowie.
Fot. CV Polska / D. Podosek
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7. Niesienie krzy¿a, kwatera witra¿owa w ko�ciele filialnym
w Utsch (Styria). Fot. CV Polska / D. Podosek
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Klosterneuburg, Wien-Köln-Graz 1972, s. 225-228, il. 681-683, 687 (Corpus Vitrearum Medii Aevi Österreich, t. II, 1);
Stained Glass Before 1700 in American Collections. Mid-Atlantic and Southeastern Seaboard States, red. Madeline
H. CAVINESS, Washington 1987, s. 36-38, il. d. (Corpus Vitrearum USA, Checklist, II; Studies in the History of Art,
vol. 23); Eva FRODL-KRAFT, �The Stained Glass from Ebreichsdorf and the Austrian «Ducal workshop»�, [w:] The
Cloisters. Studies in Honor of the Fiftieth Anniversary, red. Elisabeth C. PARKER, Mary B. SHEPARD, New York
1992, s. 384-407; Mirror of the Medieval World, red. William D. WIXOM, kat. wyst., The Metropolitan Museum of Art,
New York 1999, s. 158-60, kat. 187.
25 Ernst BACHER, �Die Glasgemälde der Pfarrkirche St. Erhard in der Breitenau�, [w:] Die Breitenau Marktgemeinde
am Fuße des Hochantsch, [b.m.] 1989, s. 116-119; Geschichte der Bildenden Kunst in Österreich, t. 2: Gotik, red.
Günter BRUCHEN, München-London-New York 2000, s. 428-429, kat. 182 (Elisabeth OBERHAIDACHER-
-HERZIG); Elisabeth OBERHAIDACHER-HERZIG, �Glasmalerei. Besonderheiten � Auftraggeber � Werkstätten�,
[w:] ibid., s. 414; w kontek�cie form reprezentacji w³adzy wspomina³a tê fundacjê Eva BRÜCKNER, Formen der
Herrschaftsrepräsentation und Selbstdarstellung habsburgischer Fürsten im Spätmittelalter, praca doktorska pod kie-
runkiem Univ.-Prof. Dr. Antona Scharera, Univ.-Prof. Dr. Alfreda Kohlera, Universität Wien 2009, s. 36.
26 Walter FRODL, Glasmalerei in Kärnten 1150-1500, Klagenfurt-Wien 1950, s. 38-41, 64-66 (tam wcze�niejsza litera-
tura); Eva FRODL-KRAFT, Die mittelalterlichen Glasgemälde in Wien�, s. XXX-XXXV; ead., �Mittelalterliche Glas-
malerei, Forschung � Konservierung�, Österreichische Zeitschrift für Kunst und Denkmalpflege, XX:1966, s. 35-45;
BACHER, Die mittelalterlichen Glasgemälde in der Steiermark�, s. XXXVII-XL; OBERHAIDACHER-HERZIG,
�Glasmalerei��, s. 414; Geschichte der Bildenden Kunst in Österreich�, s. 429, kat. 183 (Elisabeth OBERHAID-
ACHER-HERZIG).
27 Günther BUCHINGER, Eva OBERHAIDACHER-HERZIG, Christina WAIS-WOLF, Die mittelalterlichen Glas-
gemälde in Niederösterreich, 2. Teil: Krenstetten bis Zwettl (ohne Sammlungen), Wien-Köln-Weimar 2015, s. 404-410
(Corpus Vitrearum Medii Aevi Österreich, t. V,1). Por. te¿: FRODL-KRAFT, Die mittelalterlichen Glasgemälde in
Wien�, s. 127-128, il. 243-245, tabl. 8.
28 FRODL-KRAFT, Die mittelalterlichen Glasgemälde in Wien�, s. XXV.
29 Na zachodnie elementy w dzie³ach tej pracowni zwróci³ uwagê przede wszystkim Jorg OBERHAIDACHER, �West-
liche Elemente in der Ikonographie der österreichischen Malerei um 1400�, Wiener Jahrbuch für Kunstgeschichte,
XLIII:1990, s. 73-76.
30 Malarstwo witra¿owe Austrii zosta³o dot¹d opracowane tylko czê�ciowo, brak literatury przedmiotu jest dotkliwy zw³asz-
cza w odniesieniu do Styrii i Karyntii. Korpus witra¿y styryjskich jest obecnie opracowywany w ramach serii Corpus
Vitrearum Medii Aevi, za� opracowanie witra¿y w Karyntii przewidywane jest w przysz³o�ci. Niniejsze studium w zakresie
materia³u porównawczego bazuje na wstêpnej kwerendzie przeprowadzonej w archiwum fotograficznym Bundesdenkma-
lamt w Wiedniu oraz badaniom terenowym w Styrii i Karyntii. W tym miejscu chcia³am serdecznie podziêkowaæ za pomoc
pani Gabriele Roithner z archiwum fotograficznego BDA, a przede wszystkim panu dr. Güntherowi Buchingerowi, prezy-
dentowi austriackiego komitetu Corpus Vitrearum, za dyskusjê i uwagi dotycz¹ce malarstwa witra¿owego w Austrii, zw³asz-
cza w Styrii i Karyntii. Jego cenne wskazówki umo¿liwi³y gruntown¹ kwerendê w tych regionach i zebranie bogatego,
w wiêkszo�ci jeszcze niepublikowanego materia³u porównawczego, kluczowego dla dalszych wywodów.

i Karyntii: ko�ciele parafialnym St. Erhard in der Breitenau25 czy Viktring (il. 5)26.
W ma³ej skali taki narracyjny cykl, ufundowany prawdopodobnie przez Albrechta III, zdobi³
okno kruchty kaplicy Bo¿ego Cia³a zamku w Wiener Neustadt (zachowa³o siê z niego piêæ
kwater, Wiener Neustadt, Burg, Traditionsraum I/Altes Museum)27. Najpó�niejszy cykl po-
wsta³ po roku 1400 dla Freisingerkapelle opactwa w Klosterneuburgu (obecnie tam¿e
w kaplicy Leopolda)28. Warsztat, dzia³aj¹cy prawdopodobnie w Wiedniu, wprowadzi³ do
witra¿ownictwa Austrii szereg rozwi¹zañ kompozycyjno-ikonograficznych wzorowanych
na sztuce zachodniej, zw³aszcza na paryskim malarstwie ksi¹¿kowym, a jego zleceniodaw-
cami byli Habsburgowie (Albrecht III i byæ mo¿e Leopold III), zwi¹zana z nimi arystokracja
i znacz¹ce klasztory29.

O tym, ¿e dzia³aj¹cy w ko�ciele Bo¿ego Cia³a witra¿y�ci znali cykle z terenu Austrii
�wiadczy zarówno kompozycja okna, jak i szereg motywów formalno-ikonograficznych,
dla których materia³ porównawczy mo¿na tam w³a�nie wskazaæ30. Na przyk³ad bardzo
rzadki motyw miecznika, wprowadzonego do sceny Umywania r¹k dla podkre�lenia s¹-
dowego charakteru wydarzenia, znajduje odpowiednik w cyklu pasyjnym w styryjskim
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31 BACHER, Die mittelalterlichen Glasgemälde in der Steiermark�, s. 136-136, il. 301.
32 Leo ANDERGASSEN, Verena MUMELTER, St. Martin in Kampill. Ein Juwel mittelalterlicher Wandmalerei an der
Brenneroute, Trient 2012.
33 BACHER, Die mittelalterlichen Glasgemälde in der Steiermark�, s. XLI.
34 Ibid., s. 32-33, il. 34.
35 Zob. przyp. 26.
36 BUCHINGER, OBERHAIDACHER-HERZIG, WAIS-WOLF, Die mittelalterlichen Glasgemälde in Niederöster-
reich, 2. Teil�, s. 107-108, il. 134.
37 Gotik in Böhmen. Geschichte, Gesellschaftsgeschichte, Architektur, Plastik und Malerei, red. Karl M. SWOBODA,
München 1969, s. 237-239, 244-249, 253-255, 257, il. 182, 183, 185, 189, 190; Josef KRÁSA, Ceské iluminované
rukopisy 13./16. století, Praha 1990, s. 204-223; Milada STUDNIÈKOVÁ, �Las iluminaciones del Martirologio de
Usuardo�, [w:] Martirologio de Usuardo. Facsimile of manuscript Inv. MD 273 owned by the Museu Diocesà de
Girona. Commentary volume, with transcription and translation into Spanish, by Maria Rosa FERRER I DALGÀ et al.,
Barcelona 1997-1998, s. 93-162; Prague. The Crown of Bohemia, 1347-1437, red. Barbara DRAKE BOEHM, Jiøí
FAJT, kat. wyst., Metropolitan Museum of Art, New York, New Heaven-London 2005, s. 226-227, kat. 85 (Milada
STUDNIÈKOVÁ); Karel IV. Císaø z Bo�í Milosti. Kultura a umení zavlády Lucemborkù 1310-1437, red. Jiøí FAJT,
Barbara DRAKE BOEHM, Praha 2006, s. 533-534, kat. 195 (Milada STUDNIÈKOVÁ).
38 Mojmir FRINTA, �The Master of the Gerona Martyrology and Bohemian Illumination�, Art Bulletin, XLVI:1964,
s. 283-306; Josef KRÁSA, �Na okrajnové studie o Mistru geronského martyrologia�, Umìní, XIV:1966, s. 394-405; id.,
�Deux dessins du Louvre et la peinture de manuscrits en Bohèmevers 1400�, Scriptorium, XXIII:1969, s. 163-176;
Gerhard SCHMIDT, �Malerei bis 1450: Tafelmalerei � Wandmalerei � Buchmalerei�, [w:] Gotik in Böhmen�, s. 247-
258; KRÁSA, Ceské iluminované rukopisy..., s. 204-223; Karel STEJSKAL, �K situaci èeského malíøství po roce
1400�, Umìni, XXXVIII:1990, s. 89-90; El Martirologi: Un llibre miniatentorn del 1400, kat. wyst., Gerona 1993; Otto
LOHR, �Das Martyrologium von Gerona. Ein böhmisches Märtyrerbuch zu Beginn des 15. Jahrhunderts�, Umìni,

Strassengel z ok. po³owy XIV w. (I, 3c)31. W Niesieniu krzy¿a (il. 6) nietypowy sposób
chwytania narzêdzia mêki przez Chrystusa porównaæ mo¿na do podobnego ujêcia na ma-
lowidle �ciennym Hansa Stockingera z ok. 1410 r. w ko�ciele St. Martin in Kampill ko³o
Bozen/Bolzano w Tyrolu32 oraz w styryjskim Utsch (obecnie w granicach Bruck an der
Mur; il. 7)33. Obna¿enie Chrystusa przed biczowaniem wyró¿niaj¹ce siê wyj¹tkowym
przedstawieniem dwóch szat: bia³ej, wyra�nie �spodniej�, i szarofioletowej wierzchniej
zilustrowano na kwaterze witra¿owej w cyklu pasyjnym w Leechkirche w Grazu (Styria)
z drugiego dziesiêciolecia (?) wieku XIV (nII, 4b)34. Schemat ikonograficzny sceny Zes³a-
nia Ducha �wiêtego, nale¿¹cy do wariantu znanego ju¿ w XI w., ale stosunkowo rzadko
wystêpuj¹cego na szeroko pojêtym prze³omie XIV i XV w., zastosowano np. na kwaterze
witra¿owej w ko�ciele w Viktring (Karyntia, ok. 1390)35. Levatio animae (il. 8), zazwy-
czaj zespolona ze scen¹ Za�niêcia Marii bez wzglêdu na typ ikonograficzny tej sceny, ale
funkcjonuj¹ca tak¿e samodzielnie jako jedna z wersji Unii mistycznej, w naszym przy-
padku wydzielona zosta³a z Za�niêcia NMP, tak jak np. w ko�ciele �w. Marii Magdaleny
w Judenburgu (Styria, ok. 1380; il. 9), a pó�niej w ko�ciele w St. Wolfgang bei Weitra
(Dolna Austria, ok. 1410-1420)36. Z tego terenu wywodzi siê te¿ typ kompozycji poszcze-
gólnych scen � wieloosobowych, komponowanych ciasno i sytuowanych na ornamental-
nym tle, z wycinkowo traktowanym krajobrazem. Postaci ustawiane s¹ w dynamicznych
pozach, g³owy czêsto w 3/4, a niektóre w profilu, daj¹ efekt dynamiki, ¿ywo�ci kompozycji.

W stylu witra¿y niew¹tpliwie czesk¹ proweniencjê ma sposób komponowania szat, auto-
nomicznych w stosunku do samej postaci, tworz¹cych rytmiczne fa³dy przypominaj¹ce
kszta³tem literê �V�, a po bokach postaci bogate festony. Odpowiednikami dla aposto³a
w Drodze do Emaus czy Chrystusa w Noli me tangere mog¹ byæ postaci na czeskich minia-
turach Biblii Konráda z Vechty (1402-1403; Antwerpia, Museum Platin-Moretus, Cod. MS
15.1, 15.2)37 czy Martyrologium z Gerony (ok. 1410, Museo Diocesano de Girona, M.D.
273)38. W malarstwie czeskim ok. 1400 szukaæ mo¿na te¿ �ród³a dla przedstawieñ twarzy
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8. Levatio animae, kwatera witra¿owa w ko�ciele par. pw. Bo¿ego Cia³a w Krakowie.
Fot. CV Polska / D. Podosek
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9. Levatio animae, kwatera witra¿owa w ko�ciele par. w Judenburgu (Styria).
Fot. CV Polska / D. Podosek
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 XLIV:1996, s. 276-302; Martirologio de Usuardo�; Milada STUDNIÈKOVÁ, �Novépoznatky k rukopisu Martyrolo-
gia z Gerony�, [w:] Problematika historických a vzácných kni�ních fondù Èech, Moravy a Slezska, Brno 1998, s. 34-46;
Prague/ The Crown of Bohemia�, s. 228-229, kat. 86 (Milada STUDNIÈKOVÁ); Karel IV. Císaø z Bo�í Milosti�,
s. 245-247, kat. 82 (Milada STUDNIÈKOVÁ).
39 PIEÑKOWSKA, Witra¿e �redniowieczne w ko�ciele Bo¿ego Cia³a�, s. 31.
40 Dobros³awa HORZELA, Marek WALCZAK, �Fundacje artystyczne elit duchownych i �wieckich w Ma³opolsce
wobec czeskiego stylu piêknego ok. roku 1400� [w druku].

okolonych silnie skrêconymi lokami. Pos³ugiwanie siê przez warsztat kanonem postaci
oraz konwencj¹ uk³adania szat ukszta³towan¹ w krêgu sztuki praskiej 3. i 4. æwierci XIV w.
mo¿na istotnie uznaæ za dowód, i¿ witra¿e te s¹ � jak pisa³a Pieñkowska � �dalekim od-
d�wiêkiem� Pragi39. Problem w tym, ¿e nie wyja�nia to zbyt wiele. W ukszta³towaniu
tego miêdzynarodowego jêzyka form praski o�rodek artystyczny schy³ku XIV w. odegra³
kluczow¹ rolê, ale wiele z jego elementów na pocz¹tku XV w. nale¿a³o ju¿ do jêzyka form
wspólnego dla wiêkszo�ci wa¿nych o�rodków miejskich w Europie �rodkowej. Przyjmo-
wanie rozwi¹zañ o praskiej genezie nie musia³o ju¿ wtedy wi¹zaæ siê z czeskim pocho-
dzeniem warsztatu czy w ogóle z bezpo�redni¹ znajomo�ci¹ tamtejszego �rodowiska
artystycznego40.

Istotniejsze dla okre�lenia krêgu artystycznego, z którego wywodzi³ siê witra¿ysta, s¹
te elementy stylu, które wykraczaj¹ poza wspóln¹ dla szerokiego obszaru i okresu kon-
wencjê, poza �styl epoki�. W sposobie malowania szczególnie charakterystyczny jest sil-
ny linearyzm. Miêsisto�æ fa³dów podkre�lana jest do�æ oszczêdnie pó³tonami, a tylko

10. Niedowiarstwo �w. Tomasza, ca³o�æ i fragment kwatery
w ko�ciele pw. Bo¿ego Cia³a w Krakowie. Fot. CV Polska / D. Podosek
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momentami szrafowaniem, które nie odgrywa istotniejszej roli (il. 10). Szczególn¹ cech¹
jest du¿e zró¿nicowanie typów twarzy, o rysach nieraz groteskowych, o przerysowanych,
silnych szczêkach albo zapad³ych policzkach czy wielkich nosach (il. 10-13). Wiêkszo�æ
z nich trudno uznaæ za typowe dla czeskiego stylu piêknego ok. 1400. Rysunek oczu two-
rz¹ zdecydowane, wprawnie wyprowadzone ³uki, które buduj¹ zarys oka wraz z jego gór-
nymi i dolnymi powiekami; od k¹cików oczu odchodz¹ ³ukowate zmarszczki; kreska
znacz¹ca brew wywiniêta jest ku górze, a miêdzy brwiami pojawia siê, zaznaczona na

11. G³owa aposto³a, fragment
pierwotnie trójkwaterowej

kompozycji Niedowiarstwo �w.
Tomasza w ko�ciele pw. Bo¿ego

Cia³a w Krakowie. Fot. CV Polska /
D. Podosek

12. G³owa Chrystusa, fragment
kwatery Levatio animae w ko�ciele

pw. Bo¿ego Cia³a w Krakowie.
Fot. CV Polska / D. Podosek

13. �w. Maria Magdalena, fragment
kwatery Noli me tangere,

 w ko�ciele pw. Bo¿ego Cia³a
w Krakowie.

Fot. CV Polska / D. Podosek
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14. Motywy architektoniczne:
a) dwie kwatery witra¿owe w ko�ciele

pw. Bo¿ego Cia³a w Krakowie.
Fot. CV Polska / D. Podosek,

b) kwatera z kaplicy �w. Krzy¿a opactwa
w Rein (Styria).

Fot. CV Österreich /
Ch. Wais-Wolf & G. Buchinger
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kszta³t litery �U�, zmarszczka. Starannie ondulowane s¹ zawijane pukle w³osów, czasem
modulowane w technice negatywowej.

Scharakteryzowany tu krótko styl wywodzi siê ze sztuki czeskiej, ale w redakcji, jak¹
nada³y mu warsztaty witra¿owe dzia³aj¹ce w pierwszych dwóch dekadach XV w. w Au-
strii, a przede wszystkim w Styrii. Ma³opolskie witra¿e bliskie s¹ zw³aszcza dzie³om po-
wstaj¹cym w Styrii, w warsztacie (i szerzej � krêgu) malarza okre�lonego w �ród³ach jako
pictor Johannes, który w roku 1406 przyj¹³ zap³atê za witra¿e do kaplicy �w. Krzy¿a
opactwa Benedyktynów w Rein (obecnie w Darmstadt, Hessisches Landesmuseum),
a tak¿e za inne malarskie elementy jej wystroju, w tym obraz tablicowy i polichromowa-
nie elementów architektonicznych41. Z tym samym warsztatem i czasem powstania wi¹-
zane s¹ te¿ witra¿e z St. Pankrazen ko³o Rein (obecnie w Landesmuseum Joanneum, Graz
oraz w kaplicy zamku Kreuzenstein, okno sII i nII) z pierwszej dekady XV w.42 W tych
zespo³ach mo¿na znale�æ �ród³o kompozycji architektonicznych (il. 14) oraz techniki ma-
larskiej (linearyzm, s³abe, niezdecydowane pos³ugiwanie siê szrafowaniem, ograniczone
lawowanie, a wiêc cechy które sk³oni³y Kieslingera do u¿ycia okre�lenia Federzeichenstil
� styl rysunku piórkiem, il. 15-16)43. Dzie³a z tego warsztatu przypomina sposób przedsta-
wiania twarzy � ró¿norodnych i nieco groteskowych, o silnie podkre�lonych lini¹
zmarszczkach mimicznych (il. 17-18). Charakterystyczne dla kazimierskich witra¿y prze-
rysowanie cech fizjonomicznych i ekspresji postaci odnale�æ mo¿na zw³aszcza w lu�niej
z Mistrzem Janem zwi¹zanych pracach, datowanych na drug¹ dekadê XV w.: przeszkle-
niach z St. Lorenzen w Mürztal (obecnie czê�æ z nich w zbiorach Österreichisches Museum

41 Ernst BACHER, �Gotische Glasmalerei in Steiermark�, [w:] Gotik in der Steiermark, kat. wyst., Stift St. Lambrecht,
28 V � 8 X 1978, Graz 1978, s. 153; BACHER, Die mittelalterlichen Glasgemälde in der Steiermark�, s. XLI, 86-88.
42 Suzanne BEEH-LUSTENBERGER, Glasmalerei um 800-1900 im Hessischen Landesmuseum in Darmstadt, Frank-
furt am Main 1967 (tekst), Hanau 1973 (ilustracje), s. 109-116, il. 85-91; BACHER, Die mittelalterlichen Glasgemälde
in der Steiermark�, s. XLI-XLII, 87-88, 94-95; Günther BUCHINGER, Elisabeth OBERHAIDACHER-HERZIG,
Christina WAIS-WOLF, Die mittelalterlichen Glasgemälde in Niederösterreich, 3. Teil: Sammlungsbestände (ohne
Stiftsammlungen), Wien-Köln-Weimar 2017, s. 21-24, 56-76 (Corpus Vitrearum Medii Aevi Österreich, t. V,2).
43 Franz KIESLINGER, Gotische Glasmalerei in Österreich bis 1450, Zürich-Leipzig-Wien 1928, s. 38-40.

15. Kszta³towanie szat:
a) fragment kwatery witra¿owej Za�niêcie NMP

w ko�ciele pw. Bo¿ego Cia³a w Krakowie.
Fot. CV Polska / D. Podosek,

b) fragment kwatery witra¿owej Ucieczka do
Egiptu z kaplicy �w. Krzy¿a opactwa w Rein

(Styria). Fot. CV Österreich /
Ch. Wais-Wolf & G. Buchinger
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16a. Typy postaci: witra¿ z trójkwaterowej kompozycji Niedowiarstwo Tomasza
w ko�ciele pw. Bo¿ego Cia³a w Krakowie. Fot. CV Polska / D. Podosek
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16 b-c. Typy postaci: Chrzest Chrystusa oraz Kuszenie Chrystusa z kaplicy �w. Krzy¿a
opactwa w Rein (Styria), obecnie w Hessisches Landesmuseun, Darmstadt.

Fot. CV Österreich / Ch. Wais-Wolf & G. Buchinger
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44 KIESLINGER, Die Glasmalerei in Österreich�, s. 79; id., �Ein gotisches Glasfenster�, Burlington Magazine,
LXIII:1933, nr 365, s. 87; FRODL-KRAFT, Die mittelalterlichen Glasgemälde in Wien�, s. 164-165; Ernst G. GRIMME,
�Mittelalterliche Scheiben in einer Aachener Privatsammlung�, Aachener Kunstblätter, 1960/1961, t. 19/20, s. 27-31.
45 BACHER, Die mittelalterlichen Glasgemälde in der Steiermark�, s. XLI.
46 Walter Frodl uwa¿a³ witra¿e w Neuhaus za dzie³o warsztatu s³oweñskiego; zob. Walter FRODL, Glasmalerei in
Kärnten 1150-1500, Klagenfurt 1950, s. 50. Ich warsztatowy zwi¹zek z przeszkleniami z Seiz, przes¹dzaj¹cy o lokaliza-
cji warsztatu w rejonie Styrii i Karyntii, zauwa¿ono niedawno; zob. Ernst BACHER, Günther BUCHINGER, Elisabeth
OBERHAIDACHER-HERZIG, Christina WAIS-WOLF, Die mittelalterlichen Glasgemälde in Salzburg, Tirol und
Vorarlberg, Wien-Köln-Weimar 2007, s. 11-12 (Corpus Vitrearum Medii Aevi, Österreich, t. IV). O Seiz zob. te¿:
BUCHINGER, OBERHAIDACHER-HERZIG, WAIS-WOLF, Die mittelalterlichen Glasgemälde in Niederösterreich,
2. Teil�, s. 141-142.
47 Na temat przeszkleñ w Hersbruck zob. Hartmuth SCHOLZ, Die mittelalterlichen Glasmalereien in Mittelfranken und
Nürnberg extra muros, Berlin 2002, t. 1, s. 217-240 (tam¿e wcze�niejsza literatura) oraz t. 2, il. na s. 632-637 (Corpus
Vitrearum Medii Aevi Deutschland, t. X,1); o oddzia³ywaniu tego warsztatu na witra¿ownictwo Austrii (cykl pasyjny
w Weiten, ok. 1390) zob. BUCHINGER, OBERHAIDACHER-HERZIG, WAIS-WOLF, Die mittelalterlichen Glas-
gemälde in Niederösterreich, 2. Teil�, s. 262-265.
48 Na temat przynale¿no�ci warsztatowej kwatery zob. HORZELA, �Piêtnastowieczny witra¿owy cykl maryjny��,

für angewandte Kunst w Wiedniu, pozosta³e w kolekcji Petera Ludwiga)44 i St. Jakob in
der Breitenau, w Seckau (il. 19b) oraz w Utsch (il. 20b)45.

Nieco innej interpretacji podda³y manierê Mistrza Johannesa warsztaty (lub warsztat)
dzia³aj¹ce w tej samej dekadzie w Neuhaus w Karyntii (21b) i Seiz w Styrii (przed 1418,
witra¿e z ko�cio³a w tej miejscowo�ci znajduj¹ siê obecnie w zbiorach zamku Kreuzenste-
in, zamku Moosach oraz w domu parafialnym w Seiz)46. Ró¿nica wynika³a, jak s¹dzê,
z ich wyra�nego powi¹zania tak¿e z twórczo�ci¹ norymberskiego (wzglêdnie praskiego)
warsztatu, który na prze³omie lat 70. i 80. wykona³ witra¿e w Hersbruck, ufundowane
przez Wac³awa IV (il. 21c)47. O tym, ¿e �warsztat czerwony� przyby³ do Kazimierza ze
Styrii, lub ¿e w tym krêgu wykszta³ci³ siê jego mistrz, �wiadczyæ mo¿e te¿ pewna intere-
suj¹ca koincydencja. Otó¿ warsztat ten wykona³ równie¿ szklenia ko�cio³a w Ruszczy,
z których zachowa³a siê kwatera z przedstawieniem �w. Grzegorza (il. 22)48. Fundatorem

17. Typy fizjonomiczne: a) fragment kompozycji Niedowiarstwo Tomasza w ko�ciele pw. Bo¿ego
Cia³a w Krakowie. Fot. CV Polska / D. Podosek, b) fragment kwatery Kuszenie Chrystusa

z kaplicy �w. Krzy¿a opactwa w Rein (Styria), obecnie w Hessisches Landesmuseum, Darmstadt.
Fot. CV Österreich / Ch. Wais-Wolf & G. Buchinger
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18. Typy fizjonomiczne: a) fragment kwatery Chrystus przed Pi³atem w ko�ciele pw. Bo¿ego
Cia³a w Krakowie. Fot. CV Polska / D. Podosek, b) fragment kwatery Ostatnia Wieczerza

z kaplicy �w. Krzy¿a opactwa w Rein (Styria), obecnie w Hessisches Landesmuseum, Darmstadt.
Fot. CV Österreich / Ch. Wais-Wolf & G. Buchinger

nowego ko�cio³a i mansjonarii, któr¹ w 1417 r. erygowa³ bp Wojciech Jastrzêbiec, by³
Wierzbiêta z Branic49. Epitafium Wierzbiêty (il. 23) jest najstarszym datowanym �ród³o-
wo obrazem tablicowym w Ma³opolsce; na jego ramie widnieje data �mierci stolnika:
1425. Kompozycja tablicy jest najwcze�niejszym znanym przyk³adem przejêcia w Europie
�rodkowej � za po�rednictwem Styrii � uk³adu znanego z dzie³ pó³nocnow³oskich. Styryj-
skim wzorcem zdaje siê byæ epitafium Ulryka Reicheneckera z Pürgg, które powsta³o

s. 163. Witra¿ by³ wielokrotnie wzmiankowany w literaturze, jednak bez wnikliwszego omówienia. Z nowszych zob.
MA£KIEWICZÓWNA, Die Glasmalerei im Polen�, s. 262 (wzmianka z datowaniem na ok. 1430); Lech KALINOW-
SKI, ��redniowieczne witra¿e na wschodnich ziemiach Polski�, Roczniki Humanistyczne KUL, XLII:1994, z. 4: Histo-
ria Sztuki, s. 22 i przyp. 10 (wzmianka, datowanie na 1. po³owê XV w.); MA£KIEWICZÓWNA, Stan badañ�, s. 14
(wzmianka, datowanie na ok. 1430); KALINOWSKI, Malarstwo witra¿owe�, s. 202 (wzmianka z datowaniem 1420-
1430); Droga do Watykanu. I Kraków a Stolica Apostolska. Muzeum Historyczne Miasta Krakowa. II Jan Pawe³ II �
W 30. Rocznicê wyboru na Stolicê �w. Piotra. Muzeum Archidiecezjalne Kardyna³a Karola Wojty³y w Krakowie, kat.
wyst., Kraków 2008, s. 38, kat. I.12 (rekapitulacja).
49 Kodeks Dyplomatyczny Katedry Krakowskiej..., t. II, nr DLXXIII, s. 420-442, nr DLXXVI, s. 426-428. Dzieje budo-
wy gotyckiego ko�cio³a omówi³ jako pierwszy Stanis³aw TOMKOWICZ, �Powiat krakowski�, Teka Grona Konserwa-
torów Galicyi Zachodniej, 1906, t. 2, s. 236-252. Stan badañ zebra³ Andrzej W£ODAREK, �Ruszcza. Ko�ció³ par. p.w.
�w. Grzegorza�, [w:] Architektura gotycka w Polsce, red. Teresa MROCZKO, Marian ARSZYÑSKI, Warszawa 1995,
t. 2, s. 201-202 (Dzieje Sztuki Polskiej, t. 2). Por. tak¿e Józef £EPKOWSKI, Przegl¹d zabytków przesz³o�ci z okolic
Krakowa. Okrêg dawnej Rzeczpospolitej Krakowskiej i obwód wadowicki (osobne odbicie z Rocznika Towarzystwa
Naukowego Krakowskiego, tomu V/ogólnego zbioru tomu XXVIII), Warszawa 1863, s. 69-71; S³ownik geograficzny
Królestwa Polskiego i innych krajów s³owiañskich, t. 10, red. Filip SULIMIERSKI, Bronis³aw CHLEBOWSKI, Józef
KRZYWICKI, W³adys³aw WALEWSKI, Warszawa 1889, s. 37; Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. I: Województwo
krakowskie, red. Jerzy SZABLOWSKI, Warszawa 1953, s. 171-172.Wierzbiêta, którego data urodzenia nie jest znana,
by³ na pocz¹tku XV w. rycerzem królewskim i stolnikiem krakowskim, ok. 1412 stolnikiem sanockim; zob. Karol
PIOTROWICZ, �Branicki Wierzbiêta�, [w:] Polski S³ownik Biograficzny, t. 2, Kraków 1936, s. 411-412. Jako fundator
Wierzbiêta zosta³ wymieniony explicite w protokole z wizytacji w roku 1619, Archiwum Kurii Metropolitalnej w Kra-
kowie, rkp AV Cap. 41, k. 99. Na temat utworzonej tam mansjonarii zob. Magdalena BILSKA-CIEÆWIERZ, Powsta-
nie i organizacja kapitu³ kolegiackich metropolii gnie�nieñskiej w �redniowieczu, Kraków 2007, s. 98-99, 107.
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50 Jerzy GADOMSKI, Gotyckie malarstwo tablicowe Ma³opolski 1420-1470, Warszawa 1981, s. 102; id., �Malarstwo
tablicowe�, [w:] Malarstwo gotyckie w Polsce�, t. 1, s. 260. Por. Tamara £OZIÑSKA, �Ruszcza�, [w:] Malarstwo
gotyckie w Polsce�, t. 3, s. 247-249 (tam¿e zebrana literatura do 2004).
51 HORZELA, �Piêtnastowieczny witra¿owy cykl maryjny��, s. 163-165.
52 Na jego temat zob. przede wszystkim Kazimierz £ATAK CRL, Poczet rz¹dców opactwa Bo¿ego Cia³a�, s. 25-28.

w 1410 r. (Graz, Landesmuseum Joanneum)50. Niewykluczone, ¿e pomys³u na zastosowa-
nie w Ruszczy tego schematu dostarczy³ witra¿ysta, tym bardziej ¿e uk³ad postaci w epita-
fium powtarza rozwi¹zanie zastosowane nieco wcze�niej w witra¿u. By³ to, jak siê zdaje,
schemat utrwalony w praktyce tego warsztatu, skoro powtórzy³ go jeszcze znacznie pó�-
niej, bo ok. 1440 r., wykszta³cony w tej pracowni mistrz, który wykona³ witra¿owy cykl
maryjny dla ko�cio³a Dominikanów w Krakowie51. Czas budowy ko�cio³a w Ruszczy (ok.
1417-1420) doskonale odpowiada datowaniu witra¿owych dzie³ warsztatu, wynikaj¹ce-
mu z analizy stylu. Powsta³y one w drugiej dekadzie XV w. Warto przy tym zauwa¿yæ, ¿e
w Styrii linearny, �piórkowy� styl charakteryzowa³ malarstwo witra¿owe drugiej i trzeciej
dekady XV w., potem nie mia³ ju¿ kontynuacji, a warsztaty przyjê³y kompletnie odmien-
n¹, silnie �wiat³ocieniow¹, malarsk¹ manierê.

Sprowadzeniu austriackiego warsztatu sprzyjaæ mog³a � w sensie praktyczno-organi-
zacyjnym � obecno�æ w klasztorze Kanoników Regularnych Jana Austriaka (Johannes
Austrialis). Od przybycia zakonników do Krakowa (1405) by³ on przeorem i magistrem
nowicjuszy, pó�niej prepozytem (1425-1428)52. W �ród³ach z kolejnych lat jego imiê po-
jawia siê w kontek�cie spraw gospodarczych i administracyjnych klasztoru, w których

19. Typy postaci: a) Cierniem koronowanie w ko�ciele pw. Bo¿ego Cia³a w Krakowie.
Fot. CV Polska / D. Podosek,

b) Mêczeñstwo �w. Szczepana, z ko�cio³a klasztornego w Seckau, obecnie w kaplicy klasztornej.
Fot. CV Polska / D. Podosek
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reprezentowa³ Konrada Alemana, prepozyta w latach 1405-1425. Miêdzy innymi to Jan
Austriak odpowiedzialny by³ za zorganizowanie skryptorium53. Przyby³ on z klasztoru
w K³odzku i by³ doktorem Uniwersytetu w Pradze (zm. 1428), jednak mo¿na przyj¹æ, ¿e
imiê wskazuje na kraj jego pochodzenia54. Niew¹tpliwie kazimierscy kanonicy rozwijali
nie tylko wiêzi z klasztorami w Czechach i na Morawach, z którymi zawi¹zywali konfra-
ternie. Confraternitas po³¹czy³a ich w 1414 r. równie¿ z za³o¿onym wówczas przez Al-
brechta V klasztorem Augustianów przy ko�ciele �w. Doroty w Wiedniu55.

Te zwi¹zki nie wystarczaj¹ jednak, jak s¹dzê, by wyja�niæ decyzjê o fundacji witra¿y
okna wschodniego, podjêt¹ tak krótko po przeszkleniu go po raz pierwszy. Kiedy omawiane
witra¿e powstawa³y, kanonicy byli wszak zaanga¿owani w budowê klasztoru, a sam ko�ció³
nie by³ jeszcze ukoñczony (korpus by³ gotowy dopiero w 1477 r.). Wobec ci¹gn¹cych siê
prac budowlanych wymiana istniej¹cego szklenia okna I na nowe nie mia³a praktycznego
sensu, nios³a ze sob¹ natomiast znaczne i niekonieczne wydatki oraz uci¹¿liwo�ci organiza-
cyjne. Podjêcie tego wysi³ku jest tym dziwniejsze, ¿e u pocz¹tków XV w. czê�æ okien pre-
zbiterium nadal oczekiwa³a na w³a�ciwe wype³nienie, prawdopodobnie pozostawa³y one
prowizorycznie przes³oniête, na co wskazuje fakt przeniesienia starszego szklenia okna
wschodniego w inne miejsce. Dlaczego zatem w drugiej dekadzie XV w., zamiast po prostu
wype³niæ witra¿ami wymagaj¹ce tego okna, zdecydowano o przesuwaniu pierwszego szkle-
nia okna wschodniego? Wysoce prawdopodobne, ¿e sta³o za tym wyra�ne ¿yczenie fundato-
ra, który chcia³, by z jego �rodków przeszkliæ okno ideowo najwa¿niejsze, najbardziej
presti¿owe i zarazem najlepiej widoczne. Je�li przyj¹æ, ¿e wybór warsztatu reprezentuj¹ce-
go habsburski modus stylowy nie jest przypadkiem, to mo¿e on wskazywaæ, ¿e witra¿e
powsta³y z fundacji jagielloñskiej, za� o samym pomy�le ich ufundowania i o sprowadzeniu
do Krakowa styryjskiego warsztatu mog³y zadecydowaæ kontakty dworskie.

25 stycznia 1412 r. Cymbarka (druga z córek Siemowita IV i Aleksandry, siostry W³ady-
s³awa Jagie³³y) zosta³a wydana za w³adcê Styrii Ernesta ¯elaznego56. Do maria¿u dosz³o
w ramach budowania koalicji przeciwko Zygmuntowi Luksemburczykowi, a przymierze
to potwierdzi³ akt z 23 lutego 1412 r., podpisany w Wiener Neustadt przez Ernesta i jego
brata Fryderyka z W³adys³awem Jagie³³¹ i wielkim ksiêciem litewskim Witoldem, oraz
dokument wystawiony przez polskiego króla podczas pobytu Ernesta w Krakowie na prze-
³omie 1411 i 1412 r.57 Jest prawdopodobne, ¿e pocz¹tkowo Jagie³³o, wobec braku mêskiego

53 Ibid., s. 26-27. Por. PIEÑKOWSKA, �redniowieczna pracownia miniatorska�, s. 3-51.
54 £ATAK CRL, Poczet rz¹dców opactwa Bo¿ego Cia³a�, s. 26.
55 Ibid., s. 19. Na temat fundacji klasztoru wiedeñskiego zob. Richard PERGER, Walter BRAUNEIS, Die Mittelalterli-
chen Kirchen und Klöster Wiens, Wien 1977, s. 169-176; Ferdinand OPLL, Nachrichten aus dem mittelalterlichen
Wien. Zeitgenossen berichten, Wien-Köln-Weimar 1995, s. 118-119.
56 Datê �lubu wskazuje na podstawie przekazu �ród³owego Anna SUPRUNIUK, �Cymbarka, ksiê¿niczka mazowiecka
i ksiê¿na austriacka (1393/1394-1429). Przyczynek do biografii�, [w:] Narodziny Rzeczypospolitej. Studia z dziejów
�redniowiecza i czasów wczesnonowo¿ytnych, red. Waldemar BUKOWSKI, Tomasz JUREK, Kraków 2012, t. 1, s. 258.
O Cymbarce zob. �Cimburgis von Masovien�, [w:] Bibliographisches Lexikon des Kaiserthums Österreich enthaltend
die Lebensskizzen der denkwürdigen Personen, welche seit 1750 in der österreichischen Kronländern geboren wurden
oder darin gelebt und gewirket haben, Th. VI, red. Constant von WURZBACH, Wien 1860, nr 45, s. 158-159; Alphons
LHOTSKY, �Ernst�, [w:] Neue Deutsche Biographie, t. 4, 1959, s. 616-617; Karol PIOTROWICZ, �Cymbarka (zm.
1429)�, [w:] Polski S³ownik Biograficzny, t. 4, Kraków 1938, s. 123.
57 Zob. Kazimierz JASIÑSKI, �Przymierze polsko-austriackie w 1412 r. ze szczególnym uwzglêdnieniem ma³¿eñstwa
Cymbarki ksiê¿niczki mazowieckiej z Ernestem ¯elaznym ksiêciem austriackim�, [w:] Prace z dziejów pañstwa i zako-
nu krzy¿ackiego, red. Antoni CZACHAROWSKI, Toruñ 1984, s. 127-144 (Ordines militares � Colloquia Torunensia
Historica, t. 2); por. Hanna WIDACKA, �Polonika portretowe w augsburskim druku Gerarda de Roo z 1621 roku�,
Kronika Zamkowa, XLVII-XLVIII:2004, s. 8; SUPRUNIUK, op. cit., s. 252-253.
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20. Typy fizjonomiczne:
a) fragment kwatery witra¿owej Za�niêcie Marii w ko�ciele

pw. Bo¿ego Cia³a w Krakowie.
Fot. CV Polska / D. Podosek,

b) fragment kwatery witra¿owej Poca³unek Judasza
w ko�ciele filialnym

w Utsch.
Fot. BDA, Wiedeñ

potomka, bra³ pod uwagê Ernesta jako jednego z potencjalnych nastêpców tronu. Infor-
macjê tak¹ komtur toruñski Eberhard von Waldenfels zawar³ w li�cie z 4 lutego 1412 r.,
powiadamiaj¹cym wielkiego mistrza zakonu krzy¿ackiego o �lubie Ernesta i Cymbarki58.
Kontakty polityczne, ³¹cz¹ce wówczas polskiego króla z Ernestem, by³y na tyle istotne, ¿e
w li�cie z roku 1415 Jagie³³o zwa³ go swym �najdro¿szym przyjacielem�59. Niewykluczo-
ne wiêc, ¿e dzia³ania fundatorskie mê¿a Cymbarki w zakresie malarstwa witra¿owego mo-
g³y byæ wzorem dla Jagiellonów. Niezachowany, ale znany z opisu witra¿ herbowy
w maswerku okna wspominanej wcze�niej kaplicy w Rein, wskazywa³ na ich fundatora �
Ernesta ¯elaznego, zwi¹zanego z klasztorem i pochowanego w nim obok zmar³ej w 1410 r.
pierwszej ¿ony, Ma³gorzaty60. Fundacja w Rein nie by³a jedyn¹ tego rodzaju w dzia³alno�ci
Ernesta, który � kontynuuj¹c dzie³o ojca � zamawia³ witra¿e tak¿e dla rozbudowywanej
przez siebie rezydencji w nale¿¹cym do Styrii Wiener Neustadt. Czê�æ wystroju dla tamtej-
szej kaplicy Bo¿ego Cia³a powsta³a ok. 1390 r., prawdopodobnie jeszcze nie na mocy decy-
zji Ernesta, ale ju¿ pó�niejsze witra¿e, wykonane przed rokiem 1424, fundowa³ on sam
(obecnie w Neuklosterkirche w Wiener Neustadt). Nale¿a³y do nich m.in. przedstawienia

58 JASIÑSKI, op. cit., s. 142-143; SUPRUNIUK, op. cit., s. 259.
59 W li�cie przes³anym przez króla Fryderykowi, bratu Ernesta; zob. SUPRUNIUK, op. cit., s. 259.
60 BACHER, Die mittelalterlichen Glasgemälde in der Steiermark�, s. 87, przyp. 11.
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21.Typy fizjonomiczne: a) fragment kwatery
Zst¹pienie do otch³ani w ko�ciele pw. Bo¿ego

Cia³a w Krakowie. Fot. CV Polska /
D. Podosek, b) fragment kwatery Biczowanie

Chrystusa w ko�ciele par. w Neuhaus.
Fot. BDA, Wiedeñ, c) fragment kwatery
Zst¹pienie do otch³ani w ko�ciele par.
w Hersbruck. Fot. CV Deutschland
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w³adcy Styrii, jego ¿on i dzieci adoruj¹cych Trójcê �wiêt¹ (zachowa³a siê tylko kwatera
z Ernestem i synami; Wiener Neustadt, Burg, Traditionsraum I/Altes Museum)61. W okre-
sie ma³¿eñstwa, przebywaj¹ca w Wiener Neustadt Cymbarka utrzymywa³a sta³e kontakty
z W³adys³awem Jagie³³¹, a na habsburski dwór �ci¹ga³a wielu Polaków62. Intensywno�æ
tych relacji (dot¹d nie do�æ przebadanych przez historyków) jest przes³ank¹ uprawdopo-
dobniaj¹c¹ sugerowany tu transfer artystyczny.

O ile fundacje habsburskie mog³y mieæ wzorczy charakter dla kazimierskich witra¿y,
a kontakty dworu w Wiener Neustadt z krakowskim u³atwiæ sprowadzenie wykonawców,
o tyle podjêcie samej inicjatywy wi¹zaæ mo¿na z osob¹ królowej Anny Cylejskiej, wycho-
wanej na dworze Hermanna II von Cilli63. Nie sposób dowie�æ, czy w m³odo�ci spotka³a
siê ona z podobnymi zespo³ami witra¿owymi, gdy¿ na terenach nale¿¹cych w pocz¹tkach
XV w. do hrabiów Celje witra¿e nie zachowa³y siê. Zachowa³y siê natomiast przyk³ady
fundacji architektonicznych z tego okresu, które bez witra¿y wprost trudno sobie wyobra-
ziæ64. W ka¿dym razie dzie³a malarstwa �ciennego wykonywane przez warsztaty styryj-
skie wskazuj¹ na rolê, jak¹ w tamtejszej sztuce odgrywa³y relacje polityczne Celiów
z Habsburgami65. Mieli oni wszak posiad³o�ci w Styrii (terytoria Celjów zosta³y w³¹czone
do Styrii dopiero w roku 1456), a w Wiedniu, gdzie na prze³omie XIV i XV w. dzia³a³ na
rzecz Habsburgów prê¿ny warsztat witra¿owy, od po³owy wieku XIV posiadali siedzibê,
znajduj¹c¹ siê tu¿ obok Burgu66. Rola Anny w sprowadzeniu warsztatu czy witreatora ze
Styrii jest wiêc niewykluczona, a uprawdopodabnia j¹ dodatkowo fakt utrzymywania kon-
taktów rodzinnych (wiadomo np., ¿e w 1410 r. zaprosi³a do Krakowa swego stryja Herma-
na von Cilli, pos³a Zygmunta Luksemburczyka)67.

Anna Cylejska by³a dobrodziejk¹ ufundowanej przez Kazimierza Wielkiego fary,
znane ze �róde³ s¹ poczynione przez ni¹ fundacje szat liturgicznych68. Tak¿e król W³a-
dys³aw Jagie³³o nie zaniedbywa³ ko�cio³a Bo¿ego Cia³a, ³o¿¹c na jego budowê oraz

61 FRODL-KRAFT, Die mittelalterlichen Glasgemälde in Wien�, kat. 65, s. 129-130, il. 274; por. BUCHINGER,
OBERHAIDACHER-HERZIG, WAIS-WOLF, Die mittelalterlichen Glasgemälde in Niederösterreich, 2. Teil�,
s. 410-424, il. 645; BRÜCKNER, op. cit., s. 180-181, 88-89.
62 JASIÑSKI, op. cit., s. 143-144; SUPRUNIUK, op. cit., s. 260.
63 O Annie Cylejskiej zob. Krystyna PIERADZKA, �Anna Cylejska (po 1380-1416)�, [w:] Polski S³ownik Biograficzny, t. 1,
Kraków 1935, s. 121; Edward RUDZKI, �Anna Cylejska, druga ¿ona W³adys³awa Jagie³³y�, [w:] id., Polskie królowe, t. 1:
¯ony Piastów i Jagiellonów, Warszawa 1985, s. 80-89; Anna KLUBÓWNA, Cztery królowe Jagie³³owe, Warszawa
1990, s. 81-154; Franciszek SIKORA, �W sprawie ma³¿eñstwa W³adys³awa Jagie³³y z Ann¹ Cylejsk¹�, [w:] Personae �
Colligationes � Facta, Toruñ 1993, s. 93-103.
64 Gotik in Slovenien, red. Janez HÖFLER, Ljubljana 1995, s. 50-71; Janez HÖFLER, �Die Grafen und Fürsten von
Cillials Mäzene und Förderer der Kunst�, [w:] Sigismund von Luxemburg. Ein Kaiser in Europa. Tagungsband des
internationalen historischen und kunsthistorischen Kongresses in Luxemburg, 8. � 10. Juni 2005, red. Michel PAULY,
François REINERT, Mainz am Rhein 2006, s. 337-348.
65 Gotik in Slovenien�, s. 258-260.
66 Margarete GIRARDI, Wiener Höfe einst und jetzt, Wien 1947, s. 39 (Beiträge zur Geschichte, Kultur- und Kunstge-
schichte der Stadt Wien, t. 4); Die Wiener Hofburg im Mittelalter. Von der Kastellburg bis zu den Anfängen der Kaiser-
residenz, red. Michael SCHWARZ, Wien 2015, s. 372-373.
67 Tomis³aw GIERGIEL, Jan PTAK, �Fryz heraldyczny odkryty w katedrze sandomierskiej�, Rocznik Polskiego Towa-
rzystwa Heraldycznego. Seria Nowa, X:2011, s. 18.
68 Anna Cylejska przekaza³a ko�cio³owi 4 ornaty, 2 pary dalmatyk i 1 kapê; zob. Archiwum Prowincji Kanoników
Regularnych Laterañskich przy ko�ciele Bo¿ego Cia³a w Krakowie, Memoriale Fratrum et Benefactorum defunctorum
Congregationis Canonicorum Regularium Lateranensium, [b. sygn.], s. 361 (Obiit Anna ilustrissima Regina Poloniae
que dedit nobis primo rubeam casulam com dalmaticis, item casulam mixtam cum diverso colore cum dalmaticis, item
casulam mixtam cum migredine et albedine, item unam casulam cum rosulis mixtam cum rubedine, item unam cappam).
Por. £ATAK CRL, Kanonicy regularni�, s. 131; id., Poczet rz¹dców opactwa Bo¿ego Cia³a�, s. 15-16, przyp. 12.
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22. �w. Grzegorz, witra¿ w ko�ciele w Ruszczy, Kraków. Fot. CV Polska / G. Eliasiewicz
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69 £ATAK CRL, Kanonicy regularni�, s. 67; o wk³adzie finansowym króla wspomina Jan D³ugosz; zob. Joannis
D³ugosz Senioris Canonici Cracoviensis Liber Beneficiorum�, s. 141-142.
70 Por. przyp. 63.
71 Wojciech FA£KOWSKI, �Monarchia w poszukiwaniu nowego status quo. Sytuacja polityczna w Koronie przed Uni¹
Horodelsk¹, 1399-1413�, Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagielloñskiego. Prace Historyczne , CXLI:2014, z. 2, s. 199.

wydaj¹c przywileje z tym zwi¹zane (a¿ siedem w latach 1405-1424)69. Troska pary kró-
lewskiej mog³a siê t³umaczyæ rozmaitymi wzglêdami, w�ród których wysoce prawdopo-
dobne s¹ kwestie dynastyczne. Zrodzona z Anny, córki Kazimierza Wielkiego, i hrabiego
cylejskiego Wilhelma, Anna by³a wnuczk¹ ostatniego Piasta na polskim tronie i fakt ten
uczyni³ z niej królow¹70. Ma³¿eñstwo Jagie³³y z Ann¹ by³o elementem planu polityczne-
go, powsta³ego tu¿ po niespodziewanej �mierci w 1399 r. Jadwigi, prawowitej dziedziczki
piastowskiego tronu. Plan ten zmierza³ do utwierdzenia prawa Jagie³³y do korony71. Do-

23. Epitafium Wierzbiêty z Branic, Muzeum Narodowe w Krakowie. Fot. MNK
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skona³ym dowodem znaczenia propagandowego, jakie mia³ maria¿ Jagie³³y z wnuczk¹
wielkiego Piasta, jest zapis w Roczniku kapitu³y krakowskiej, który porównuje przyjazd
Anny do Krakowa w roku 1401 z powrotem or³a do gniazda72. W drugiej dekadzie XV w.,
gdy powsta³y witra¿e okna wschodniego ko�cio³a Bo¿ego Cia³a, pozycja Jagie³³y by³a ju¿
ugruntowana, m.in. dziêki zwyciêstwu pod Grunwaldem, a obraz pobo¿nego w³adcy, na-
turalnego nastêpcy poprzedników z rodu Piastów, by³ nadal utwierdzany, czemu s³u¿y³y
choæby wielodniowe uroczysto�ci w 1412 r., zwi¹zane powrotem do Krakowa polskich
insygniów koronacyjnych73. W tym chocia¿by kontek�cie odczytuje siê równie¿ zwi¹zane
z W³adys³awem Jagie³³¹ fundacje monumentalnych malowide³ bizantyñsko-ruskich
w wa¿nych ko�cio³ach i kaplicach, tak¿e w tych wzniesionych przez Kazimierza Wielkie-
go (w kaplicy zamkowej w Lublinie74, kolegiatach w Wi�licy75 i Sandomierzu76 oraz ka-
plicy zwanej Królewsk¹ przy ko�ciele Dominikanów w Krakowie77). W tej grupie
szczególnie wa¿ne s¹ malowid³a sandomierskie, których elementem jest fryz z przedsta-
wieniem zespo³u herbów ziemskich Królestwa Polskiego, a tak¿e z herbem królowej
Anny Cylejskiej, datowane ogólnie na lata trwania jej ma³¿eñstwa z Jagie³³¹ (1402-
1416)78. Umieszczenie go w tym miejscu s³u¿y³o zaprezentowaniu ponownego zawi¹za-
nia ci¹g³o�ci dynastycznej, a byæ mo¿e tak¿e � jak przypuszcza Ma³gorzata
Smor¹g-Ró¿ycka � uwidocznieniu udzia³u w tej fundacji samej królowej79. Wydaje siê
do�æ prawdopodobne, ¿e mimo zupe³nie odmiennego charakteru stylowego, tak¿e witra¿e

72 Annales Cracovienses priores cum kalendario, oprac. Zofia KOZ£OWSKA-BUDKOWA, Warszawa 1978, s. 156
(Monumenta Poloniae Historica. Series Nova, t. 5). Por. Ma³gorzata SMOR¥G-RÓ¯YCKA, �Anna Cylejska � zapo-
mniana patronka bizantyñskich malowide³ w prezbiterium katedry pw. Wniebowziêcia Naj�wiêtszej Marii Panny
w Sandomierzu�, [w:] Patronat artystyczny Jagiellonów, red. Marek WALCZAK, Piotr WÊCOWSKI, Kraków 2015,
s. 301.
73Joannis Dlugossi Annales seu Cronicae incliti regni Poloniae�, Warszawa 1985, s. 14 (1413); FA£KOWSKI, op.
cit., s. 216.
74 Zob. Micha³ WALICKI, �Malowid³a �cienne ko�cio³a �w. Trójcy na Zamku w Lublinie�, [w:] Studia do dziejów sztuki
w Polsce, Warszawa 1930, t. 3, s. 1-92; Célina OSIECZKOWSKA, �Les peintures byzantines de Lublin�, Byzantion,
VII:1932, s. 241-252; Micha³ WALICKI, �Polichromia ko�cio³a �w. Trójcy na Zamku w Lublinie�, Ochrona Zabytków,
1954, nr 7, s. 183-188; Anna RÓ¯YCKA-BRYZEK, Bizantyñsko-ruskie malowid³a w kaplicy zamku lubelskiego, War-
szawa 1983.
75 Zob. Wojs³aw MOLÈ, �Kilka uwag nad malowid³ami w Wi�licy�, Ochrona Zabytków Sztuki, 1930/1931, z. 1-4, cz. 1,
s. 98-101; Anna RÓ¯YCKA-BRYZEK, �Bizantyñsko-ruskie malowid³a �cienne w kolegiacie wi�lickiej�,  Folia Histo-
riae Artium, II:1965, s. 47-82; Waldemar DELUGA, �Byzantine Frescoes in Latin Churches of the Jagellonian Age in
Poland and Lithuania: History of the Discovery�, Arte Cristiana, XCVI:2008, s. 24-34; Aleksandra SULIKOWSKA-
-G¥SKA, �At the Crossroads of Traditions: Orthodox Church Painting in the Reign of the Jagiellons�, Ikonotheka,
XXII:2009, s. 33-42.
76 Zob. Anna M. MARSÓWNA, �Freski ruskie w katedrze w Sandomierzu�, Prace Komisji Historii Sztuki, V:1930-
1934, s. XX-XXIII; ead., �Freski ruskie w katedrze w Sandomierzu�, Sprawozdania PAU, 1931, s. 7-10; ead., �Cykl
maryjny we freskach «graeco opere» fundacji W³adys³awa Jagie³³y w katedrze sandomierskiej�, Modus. Prace z historii
sztuki, VII:2006, s. 33-52; GIERGIEL, PTAK, op. cit.; Ma³gorzata SMOR¥G-RÓ¯YCKA, �Bizantyñskie malowid³a
w prezbiterium katedry pw. Wniebowziêcia Naj�wiêtszej Marii Panny w Sandomierzu � odkrycia niespodziewane
i donios³e�, Modus. Prace z Historii Sztuki, XII-XIII:2013, s. 53-72; ead., �Bizantyñskie freski w sandomierskiej kate-
drze: królewski dar na chwa³ê Bo¿¹ czy odblask idei unii horodelskiej?�, Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagielloñskie-
go. Prace Historyczne, CXLI:2014, z. 2, s. 235-255; ead., �Anna Cylejska��, s. 289-304.
77 Wojciech WALANUS, �Na marginesie edycji pamiêtników Martina Grunewega�, Modus. Prace z historii sztuki,
X/XI:2011, s. 176-187; SMOR¥G-RÓ¯YCKA, �Anna Cylejska��, s. 302; Marcin SZYMA, �Kaplica Kazimierza
Wielkiego przy krakowskim ko�ciele Dominikanów?, [w:] Narodziny Rzeczypospolitej. Studia z dziejów �redniowiecza
i czasów wczesnonowo¿ytnych, t. 2, Kraków 2012, s. 961-979.
78 O fryzie heraldycznym zob. GIERGIEL, PTAK, op. cit.; SMOR¥G-RÓ¯YCKA, �Anna Cylejska��.
79 SMOR¥G-RÓ¯YCKA, �Anna Cylejska��, s. 301.
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okna I w ufundowanej przez Kazimierza Wielkiego farze powsta³y jako manifestacja trwa-
³o�ci tradycji monarchii piastowskiej. T³umaczy³oby to decyzjê o zmianie wystroju okna
wschodniego, trudno bowiem wyobraziæ sobie, by fundator królewskiej rangi zadowoli³
siê �le widocznym oknem bocznym. Je�li powstanie przeszkleñ okna I w ko�ciele Bo¿ego
Cia³a wi¹zaæ z inicjatyw¹ wnuczki Kazimierza Wielkiego � fundatora kazimierskiej fary
i za³o¿yciela miasta, to  ich wykonanie nale¿a³oby datowaæ na lata przed 1416 r., bo
w marcu tego roku Anna zmar³a. Ta teza w pe³ni znajduje potwierdzenie w wynikach
analizy stylu.
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The stained glass that is now found in window sIV of
the choir of the Corpus Christi Church in Kraków�s
Kazimierz is merely a small part preserved from the
glazing of the nine three-partite and originally 23-
rowed windows of the chancel, as well as of the body
and chapels of the church which was most likely
funded  by Casimir the Great as a parish church of
the town of Kazimierz granted its privileges in 1335.
The set is not homogenous as for style and time of
creation; it is divided into six groups testifying to
about a 100-years�s time span of the church�s glazing
process (ca. 1380-1480). From its first stage,
executed in the 1380s, only one panel has been
preserved, this featuring the Man of Sorrows and
illustrating the Church�s dedication. Originally it had
been most likely placed in the eastern window (I) of
the choir. The new glazing of window I was executed
in the early 15th century, seemingly for no practical
reason.

The eastern window (I) was filled with a cycle
dedicated to the life of Jesus and Mary, made up of
narrative scenes either composed each separately
within the whole space of the rectangular panel, or
within a larger number of panels: three or even six.
The element connecting the scenes taking place in
the upper window section is to be found in the
painted architecture, filling several of the upper
rows. Kraków had not seen similar monumental
solutions. The thriving of such glazing is associated
with Austria where similar cycles were executed in
the last decade of the 15th century in e.g. Habsburg
Ducal Workshop (Herzogswerkstatt)

In relatively scarce literature on the subject, the
Bohemian-Silesian artistic provenance of the stained
glass was attempted, dating it to the third decade of
the 15th century. Such conclusions resulted from the
assumption that the artistic genesis of the stained-
glass window workshops was conditioned by the
provenance of Canons Regular brought by Ladislaus
Jagie³³o from  K³odzko in 1405. Indeed, the Kraków
workshop applied the figure cannon and robe
draping shaped within the circle of the Prague art in
the 3rd and 4th quarters of the 14th century. This does
not, however, satisfactorily explain the genesis of its
style, since in the early 15th century numerous
elements of the language of forms were a shared
commodity of the majority of important urban
centres throughout Central Europe. What is of
greater importance for the identification of the
artistic circle from which the stained glass painter
came are those style elements which exceed the

conventions shared by an extensive territory and
time span. In my view, the style of the stained glass
in question is rooted in Bohemian art, but its forms
having been modified by stained glass workshops
active in the first two decades of the 15th century in
Austria, first of all above all in Styria. The fact that
the author was familiar with glazing from that area is
testified to by both the window�s composition and a
number of formal and icono-graphic motifs. As for
the style, the stained glass from Lesser Poland is
close first of all to the works created in Styria, and
precisely in the workshop (and the circle) of the
painter named in sources as pictor Johannes, who in
1406 received payment for the stained glass in the
chapel of the Holy Cross of the Benedictine Abbey in
Rein. It is in the sets attributed to him that the source
of the architectural com-positions and painterly
techniques can be found (linearism, weak indecisive
hatching, limited washing). A characteristic exaggera-
tion of facial features and figure expression can, in
turn, be found in the works more loosely associated
with Master John, and dated to the 2nd decade of the
15th century.

The choice of the workshop representing the
Habsburg style modus does not seem accidental. It
may point out to the fact that the stained glass
window were donated by the Jagiellons, while the
very idea to finance them, and to bring the Styria
workshop to Kraków resulted from court contacts.
In 1412, Cymburgis of Masovia (daughter of
Siemowit IV and Alexandra sister of Ladislaus
Jagie³³o) was married to Ernest the Iron, ruler of
Styria. The marriage was actually concluded as part
of the building of the coalition against Sigismund of
Luxembourg. Having no heir, Jagie³³o is said to have
initially considered Ernest, whom he called �dearest
friend�, as the candidate to the throne. The donation
activity of the husband of Cymburgis in stained glass
(the above-mentioned stained glass in Rein or the
glazing in the Wiener Neustadt residence) could
have served as models for the Jagiellons and
facilitated the choice of the artists.

The initiative may have been connected with
Queen Anne of Cilli whose donations to the Church
have been documented. The marriage of Ladislaus
Jagie³³o to Anna, granddaughter of Casimir the
Great, was an element of the political plan conceived
after the unexpected death of Hedwig of Poland in
1399, the rightful heir to the throne of the Piast
Dynasty. It was to consolidate Jagie³³o�s right to the
crown, so the arrival of Anne in Kraków was

Stained glass Window in the Corpus Christi Church
in Kazimierz: Jagiellonian Donation?
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compared for propaganda reasons to the return of
the eagle to its nest. The consolidation of the King�s
position as the natural successor to the Piast Dynasty
was boosted by numerous image undertakings, such
as the donation of Byzantine-Ruthenian paintings to
major churches and chapels, also those raised by
Casimir the Great. Among them of major importance
are the paintings in the Sandomierz Collegiate
Church; their element is the heralding frieze con-
taining the coat of arms of  Anne of Cilli. The intro-
duction of this coat of arms served to present the
resumed dynastic continuity, and may have pointed
out to the role of the Queen in this funding.

The stained glass of the eastern window in the
Kazimierz Parish Church funded by Casimir the
Great was created, as I believe, for the very same
reason. Anne as the benefactor of the Church of
Corpus Christi, was inscribing herself in the work of
her grandfather Casimir the  Great, founder of the

church and of the town. This would explain the
decision to change the relatively recently executed
décor of the eastern window, undertaken at the time
when the Canons were involved in the construction
of the monastery, while the church itself was not as
yet finished. At the time, the decision did not have a
practical justification; instead, it implied substantial,
though not necessarily essential expenditure, and a
logistical inconvenience. It could have been made
on a specific wish of the founder of the royal stature
who, not being satisfied with one of the lateral
windows, desired to glaze the one that was ideo-
logically most important, and most prestigious,
while also the best visible at the same time. If the
glazing of the eastern window  in the Corpus Christi
Church is to be associated with Anne�s initiative, it
should be dated to before 1416, as that very year
Anne passed away. Such dating fully harmonizes
with the style analysis.

Translated by Magdalena Iwiñska


